



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

COMPOSIÇÕES ITEM 14 - PISOS

COMPOSIÇÃO 01 CONCRETO FCK 15 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE - COM 8 CM DE ESPESSURA					
Código	Discriminação	coef.	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
SINAPI C-88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,846	h	18,69	34,50174
SINAPI C-88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	5,538	h	15,42	85,39596
SINAPI C-94969	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L	1	m³	290,61	290,61
SINAPI I-7325	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO	8	kg	5,09	40,72
				TOTAL/m²	451,23

COMPOSIÇÃO 02 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES					
Código	Discriminação	coef.	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
SINAPI C-88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM, AF_06/2014	1	m	4,9	4,9
SINAPI I-1287	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	-0,15	m²	17,4	-2,61
SINAPI I-21108	PISO EM PORCELANATO RETIFICADO EXTRA, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	0,15	m²	47,27	7,0905
				TOTAL/m²	9,38

COMPOSIÇÃO 03 SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, LARGURA 17CM, ESPESSURA 2CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)					
Código	Discriminação	coef.	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
SINAPI C-84161	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, LARGURA 17CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	1	m	64,28	64,28
SINAPI I-4828	SOLEIRA/ PEITORIL EM GRANITO CINZA ANDORINHA, L= *15* CM, E= *2* CM, CORTE RETO	-1	m	50,5	-50,5
SINAPI I-20232	SOLEIRA/ PEITORIL EM GRANITO CINZA ANDORINHA, L= *15* CM, E= *2* CM, CORTE RETO	1,13	m	69,52	78,5576
				TOTAL/m	92,34

COMPOSIÇÃO 04 PAVIMENTAÇÃO COM PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, EM CONCRETO P/ DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 40 X 40 X 2 CM, APLICADO COM ARGAMASSA E REJUNTADO					
Código	Discriminação	coef.	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
SINAPI C-88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,5	h	18,69	9,345
SINAPI C-88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1,2	h	15,42	18,504
SINAPI I-34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	0,52	kg	2,54	1,3208
SINAPI I-371	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	4	kg	0,36	1,44
SINAPI I-36178	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	1,05	m²	6,14	6,447
				TOTAL/m²	37,06